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Geachte mevrouw Demas, mevrouw Elfassih,

Bij deze beantwoord ik uw vragen ex artikel 47 RvO over de kwetsbaarheid van Oekraiense vrouwen met kinderen. Wekelijks ontvangt uw raad een brief over de stand van zaken met betrekking tot de opvang van vluchtelingen in Zuid-Limburg en Maastricht. Prioriteit heeft gelegen en ligt nog steeds op het beschikbaar krijgen van geschikte opvanglocaties voor langere duur en alles wat daar mee samenhangt. Ik verwijs u dan ook graag naar de raadsinformatiebrieven voor het totaaloverzicht.
Hierbij wordt gebruik gemaakt van informatie en regelingen onder verantwoordelijkheid van het ministerie van Veiligheid en Justitie en de samenwerking binnen de Veiligheidsregio Zuid-Limburg.

Vraag 1.
Zijn er cijfers van de vluchtelingen uit Oekraine in Maastricht bekend? Zo ja, kunt u deze cijfers met ons delen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1.

Op dit moment verblijven 164 vluchtelingen uit Oekraine in Hotel Kaboom en 36 vluchtelingen in Dormio Resort Maastricht. Deze laatste groep zal binnenkort ook ondergebracht worden in hotel in Maastricht. Hoeveel vluchtelingen uit Oekraine bij particulieren verblijven is ons niet bekend. Op dit moment vinden inschrijvingen plaats in onze gemeentelijke Basisregistratie personen. In een volgende raadsinformatiebrief zoals hierboven aangeven kunnen we op basis van de inschrijvingen beter inzicht geven in aantallen vluchtelingen uit Oekraine die in Maastricht verblijven.

Vraag 2.

Heeft Maastricht een overzicht van waar welke vluchtelingen verblijven? Zo ja, zijn dit ook vluchtelingen die in huis worden genomen? Zo nee, bent u het niet eens met D66 dat de gemeente moet voorkomen dat vliuchtelingen in verkeerde handen of van de radar verdwijnen?

Antwoord 2.

Zie hiertoe ook het antwoord op vraag 1. Mede op grond van informatie van het ministerie van Veiligheid en Justitie kan ik u als volgt berichten. Sinds het uitbreken van de oorlog in Oekraine zijn er vele particuliere initiatieven gestart ten behoeve van de ondersteuning van ontheemden uit Oekraine. Particulieren zamelen geld en goederen in en stellen hun huis open voor ontheemden uit Oekraine.
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Op 18 maart jl. hebben ViuchtelingenWerk Nederland, SparkOptimus en NAVARA, met verschillende andere organisaties het platform www.refugeehelp.com gelanceerd. Op dit platform is veel praktische informatie te vinden voor Oekraiense ontheemden die in Nederland verblijven. De informatie op het platform wordt geverifieerd door VluchtelingenWerk en ziet op onder andere huisvesting, juridische vraagstukken, activiteiten, onderwijs, werk en meer. Het platform verwijst hierbij door naar verschillende organisaties die zich inzetten voor ontheemden uit Oekraine. Naast informatievoorziening voor Oekrainers kunnen ook particulieren via het platform hun hulpaanbod aanbieden. Via onze gemeentelijke website verwijzen wij tevens naar dit platform.

Zoals eerder gemeld, coérdineert een consortium van het Rode Kruis, VluchtelingenWerk Nederland, het Leger des Heils en Takecarebnb de particuliere opvang van ontheemden uit Oekraine. Het ministerie van Justitie en Veiligheid zal dit initiatief financieel ondersteunen. Genoemde organisaties doen dit onder de naam RefugeeHomeNL. RefugeeHomeNL screent en begeleidt gastgezinnen en ontheemden. Door middel van een telefonische intake en het overleggen van ten minste één VOG per gasthuishouden worden risico’s beperkt en potentiéle gastgezinnen goed geinformeerd.

In Hotel Kaboom evenals in de doorstroomlocatie MECC is beveiliging aanwezig om te voorkomen dat vluchtelingen alleen gebruik maken van de door de Veiligheidsregio Zuid-Limburg en de gemeente Maastricht aangeboden diensten. Zoals gezegd worden viuchtelingen geregistreerd in de gemeentelijke Basisregistratie personen opdat ze ook gekoppeld zijn aan een verblijfsadres.

Naast de particuliere opvang die door RefugeeHomeNL wordt gecooérdineerd, zijn er ook tal van particuliere opvang initiatieven waar de gemeente of het ministerie van Justitie en Veiligheid geen zicht op heeft. In samenwerking met de ketenpartners en het maatschappelijk middenveld zet het ministerie van Justitie en Veiligheid zich in om deze particulieren te informeren over alles wat komt kijken bij het opvangen van een ontheemde uit Oekraine. Daarnaast worden de Oekrainers tijdens hun reis — en na aankomst in Nederland, zo goed mogelijk geinformeerd over de risico’s van mogelijke uitbuiting als zij bij particulieren verblijven die niet door RefugeeHomeNL zijn gecodrdineerd. In de handreiking voor particulieren die opvang verlenen is hier ook aandacht aan besteed. In dit verband wil ik u ook graag verwijzen naar de flyer van comensha Flyer voor Oekraiense vluchtelingen - Codrdinatiecentrum tegen Mensenhandel (comensha.nl)

Vraag 3.
Heeft de gemeente Maastricht beleid op dit terrein? Zo ja, kunt u inzicht geven in dit beleid? Zo nee, staat er komend jaar een plan van aanpak gereed om beleid hier op te maken?

Antwoord 3.

In het ‘Interbestuurlijk Programma’ (IBP punt 5.11) als in het Rijksprogramma ‘Samen tegen Mensenhandel’, beiden van 2018, staat beschreven dat elke gemeente in 2022 een duidelijke en geborgde aanpak van mensenhandel moet hebben. In de regio Zuid-Limburg is een beleidsplan en hieraan gekoppeld uitvoeringsplan in ontwikkeling. Hiervoor is een werkgroep aan de slag die is samengesteld uit diverse (specialistische) organisaties samen met een aantal Zuid-Limburgse gemeenten. Oplevering en besluitvorming hierover wordt voorzien in het 3de kwartaal van dit jaar..

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

S;/ﬁ/ Ho /L A
Anita Bastiaans

Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit
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https://www.comensha.nl/actualiteiten/item/flyer-voor-oekraiense-vluchtelingen/
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